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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Buddhovou kritikou bráhmanského světonázoru

a jeho výkladem vzniku společenského uspořádání skrze nové vymezení důležitých

pojmů, jako jsou bráhman, árja a varna. Jádro práce tvoří vybrané sutty z Tipitaky, kde

se Buddha přímo vymezuje vůči bráhmanskému popisu rozvrstvení společnosti. Cílem

práce je zhodnocení vlivu Buddhových snah o morální a myšlenkovou obrodu

společnosti. Práce je rozdělená do dílčích tematických kapitol, které se postupně věnují

vzniku a vývoji varnového systému, stavu společnosti v Buddhově době, samotné kritice

stávajícího společenského uspořádání a hledání hlavních příčin postupného vymizení

buddhismu z Indie.
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Abstract

This thesis deals with the Buddha's criticism of the Brahmin worldview, and his

explanation of the origin of social order through a new definition of important terms such

as Brahmin, Arya and varna. The main work consists of selected Tipitaka Sutta, where

the Buddha defines directly toward the Brahmin description of the stratification of

society. The main aim of the thesis is to evaluate the influence of Buddha's efforts to

moral and ideological revival of the society. The work is divided into thematic sub-

chapters that deal in turn with the emergence and development of varna system, the state

of society in Buddha's time, actual criticism of the existing social order and the search for

the main causes of the gradual disappearance of Buddhism from India.
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1 Úvod

Můj obdiv k Buddhovi, kterého považuji za jednoho z největších myslitelů

a osobností v historii lidstva, mě motivoval k napsání této práce. Hodnocení lidí podle jejich

kvalit se obzvláště v dnešní době, kdy je člověk posuzován podle velikosti účtu nebo

společenského postavení, může zdát dobré téma při akademických debatách, přesto pro mě

osobně Buddha patří mezi velikány světové filosofie a jeho myšlenky by měly tvořit součást

výuky každého dítěte. Buddha nekázal neměnné pravdy, ale nabádal své žáky, aby slepě

nedůvěřovali jeho učení, nýbrž měli jeho slova položit na prubířský kámen vlastního

rozumu: „Vy musíte pochybovat, vy musíte být nejistí.“ („Alaṃ hi vo … kaṅkhitum alaṃ

vicikicchitum.!“)1 Neboť každý je v podstatě zodpovědný za vlastní rozhodnutí a musí

používat svou inteligenci, aby jednal správně.

Buddhův přínos na poli filosofickém a potažmo náboženském je tisíciletími

prověřený fakt. Buddha nebyl pouze výjimečný a osobitý filosof – praktik, který učil pouze

to, co sám zažil a pochopil, ale ve svých kázáních se zabýval i společenskými neduhy své

doby. Jako dobrý pozorovatel dokázal rozpoznat největší problémy tehdejší společnosti,

která procházela velkou ekonomickou a sociální proměnou a nebál se přijít s otevřenou ba

co víc velmi satirickou kritikou nejožehavějších společenských témat své doby.

Jádro mojí práce bude tvořit kritika snahy stavu bráhmanů etablovat se jako nejvyšší

společenská třída, jako jediní právoplatní strážci dodržování společenského řádu a morálky.

Buddha odhalil jejich touhu dosáhnout na privilegované postavení ve společnosti, ale také

snahu získat absolutní sociální kontrolu skrze mytologický nárok na božský původ dělení

společnosti. Buddhova kritika skrze důsledné odhalování slabin v bráhmanské teorii, kterou

se snažili aplikovat na tehdejší společnost, se vyskytuje na mnoha místech pálijského

kánonu2, který je všeobecně považovaný za nejstarší dochované svědectví Buddhových

myšlenek.

1 R. Morris, Ekanipāta, Dukanipāta, and Tikanipāta. Part I., str. 189.

2 Pálijský kánon se tradičně dělí do tří částí (Tipitaka): Koš rozprav (suttapitaka), Koš řádových

pravidel (vinayapitaka) a Koš filosofických pojednání (abhidhammap.). Za nejstarší část je považován koš

rozprav.
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Tipitaka jakožto nejstarší literární pramen informací o tehdejší společnosti bude

tvořit základní zdroj pro mou práci. Častá kritika bráhmanů a varnového systému se také

často objevuje v džátakách neboli ve vyprávěních o předchozích životech Buddhy, ty nám

však poskytují sondu do mladší společnosti, než byla za Buddhova života.

Zde bych uvedla základní známé informace o životě hlavního hrdiny mojí práce.

Buddha3, vlastním jménem Siddhártha Gótamovec (P: Siddhattha Gotama), též nazývaný

„Mnich z kmene Šákjů“ (P: Sakyamuni, Sakkamuni, Sākiyamuni), „vznešený“

(S, P: bhagavant) a „tak (vpravdě) došlý“ (S, P: tathāgata) žil pravděpodobně v letech

564/3 – 484/3 př. n. l. Théravádová tradice uvádí data 623 – 543 př. n. l. Buddhův otec

Šuddhódana (P: Suddhodana) byl voleným králem (S, P: rājā) kmenové republiky Šákjů

ležící na území dnešního jižního Nepálu s hlavním městem Kapilavastu. Buddha byl

vychován a vzděláván jako bohatý šlechtický syn, oženil se, zplodil syna, ale nespokojený

se svým životem ve věku dvaceti devíti let tajně opustil svůj domov a vstoupil jako žák do

školy Árady Kálámy (S, P: Alāra Kālāma) ve Vaišálí. Ani zde nebyl spokojený a stal se

žákem Udraky Rámaputry, ale ani u tohoto učitele nezůstal a s pěti dalšími učedníky odešel

a začal se věnovat té nejpřísnější askezi po způsobu mlčenlivých mnichů (S, P: muni) žijících

v bezdomoví. Zde poznal, že sebetrýznění není prostředek k dosažení vysvobození. Obnovil

svou fyzickou sílu, bylo to šest let, co odešel z Kapilavastu a nyní opuštěn svými druhy usedl

pod smokvoň4 a zahájil meditaci. K velkému procitnutí dospěl v roce 524/3 př. n. l. během

čtyřstupňové meditace, pochopil tři vědění (P: vijja), uvědomil si podstatu řetězce

převtělování, pochopil čtyři vznešené pravdy a rozpoznal metodu, jak se vymanit z pout,

které nás váží ke koloběhu převtělování. Přes své obavy, zda budou lidé schopni jeho učení

pochopit, se vydává na čtyřicet pět let dlouhou cestu potulného kazatele. Setkává se opět se

svými bývalými pěti druhy, vysvětlí jim, proč zanechal askeze a vyloží jim čtyři ušlechtilé

pravdy, tak roztočil kolo svého učení (P: dhamma), vznikla mnišská obec (S, P: saṅgha)

a buddhismus se začal šířit po Indii i mimo ni. Buddha zemřel ve věku devětasedmdesáti let

v šálovém5 háji nedaleko před Kušinagarou asi na úplavici. Jeho tělo bylo spáleno na hranici

z vonných dřev a jeho popel rozdělen na osm dílů, které získali král Adžátašatru, Šákjové,

Liččhaviové, Bulakové, Kraudjové, bráhmani z Višnudvípy, Jižní Mallové z Pápy a Severní

Mallové z Kušinagary a na pozdě dorazivší Maurjovce zbyly jen oharky z pohřební hranice.

3 Buddha – doslovně „Probuzený“ je duchovní titul

4 Ficus religiosa

5 Shorea robusta
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Buddhovo učení však nezemřelo se svým učitelem, ale prosperovalo na indickém

subkontinentu dalších tisíc let a zároveň se rozšířilo daleko za hranice svého domova.

První kapitola si klade za úkol odpovědět na otázku, jak se kastovní společnost, jak

ji známe dnes, vyvinula a na jakém stupni vývoje byla za Buddhova života. Pokusím se zde

vysvětlit pojmy varna a džáti, jejich původ a vzájemné vztahy, neboť s oběma pojmy se

v pálijských textech čtenář setkává a v mé práci hrají stěžejní roli.

Druhá kapitola přibližuje sociální a politickou situaci v době vzniku buddhismu.

Zabývá se tzv. druhou urbanizací, jejími příčinami a technologickým základem. Popíše

nejdůležitější změny v agrární struktuře, které zapříčinilo používání nových technologií

a jejich vliv na vznik měst v povodí řeky Gangy, která se stala novými centry bohatství

a vytvářela nové společenské vrstvy. Poslední část této kapitoly se zabývá dvěma typy

státního zřízení, které v té době existovaly, královstvími a oligarchickými republikami,

jejich uspořádáním a vzájemnými vztahy a hlavními rozdíly v oblasti společenské.

Třetí kapitola se zabývá postojem Buddhy ke stavu společnosti a jeho satirickou


[…]


lživá a zavádějící. 6. Nebudu obětovat předkům. 7. Nebudu dělat žádnou činnost, která je

v rozporu s Buddhovým učením. 8. Neuznávám rituály vykonávané bráhmany. 9. Považuji

všechny lidské bytosti za rovné. 10. Budu usilovat o ustanovení rovnosti. 11. Budu se

spoléhat na osmidílnou stezku, jak ji ustanovil Buddha. 12. Budu dodržovat deset slibů

vyhlášených Buddhou. 13. Budu mít soucit se všemi bytostmi a budu o ně pečovat.
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14. Nebudu krást. 15. Nebudu lhát. 16. Nepodlehnu žádné závislosti. 17. Nebudu pít alkohol.

18. Povedu život založený na třech principech buddhistické dhammy (dhjána87, šíla88

a karuna89). 19. Vzdám se hinduistického náboženství, které bránilo vývoji mojí lidskosti

a považovalo lidi za nerovné a podřadné. 20. Pochopil jsem, že toto je pravá dhamma.

21. Považuji toto za nové zrození. 22. Od tohoto okamžiku slibuji, že se budu chovat

v souladu s Buddhovým učením.90

Z výše uvedených slibů je zcela zřejmé, jak dobře si Ambédkar uvědomoval potřebu

přesněji učení definovat, aby se zcela jasně vymezilo vůči hinduismu a zároveň bylo pro

jeho následovníky srozumitelné.

Dalo by se říct, že tak započala buddhistická renesance v Indii, neboť tato masová

konverze spojila miliony dalitů, převážně z Maháráštry a dalších částí severní Indie. Utvořila

se zde tak neobuddhistická komunita, která se rychle rozrůstá.91 Mělo to však malý vliv na

většinu indických dalitů, kteří se i nadále považovali za hinduisty. Jedním z důležitých

problémů, kterým se dalitské organizace intenzivně zabývaly po dosažení nezávislosti, byla

otázka podpory příslušníků dalitských kast jiného vyznání než hinduistického. Konstituční

zákon o soupisných kastách z roku 1950 v záhlaví bod č. 3 doslovně říká: „… žádný člověk

jiného vyznání než hinduistického nemůže být považován za příslušníka soupisných kast.“

Díky tomu dalité, kteří konvertovali k buddhismu, křesťanství nebo sikhismu ztráceli

automaticky nárok na státní příspěvek a rezervovaná místa ve školách a ve státní správě, což

dalité považovali za náboženskou diskriminaci a za snahu většinové hinduistické společnosti

odradit dality od dalších konverzí. Po mnoha diskuzích byl v roce 1956 přidán do bodu č. 3

i sikhismus a až v roce 1990, u příležitosti výročí narození B. R. Ambédkara i buddhismus.

S nárůstem hinduistického nacionalismu v průběhu osmdesátých let a s jejich

nástupem k politické moci v letech devadesátých, se původní obyvatelé Indie společně

s dalšími sociálními skupinami z okraje společnosti pokouší hledat únik

v opětovných konverzích k menšinovým náboženstvím a tak zájem převážně radikálněji

87 S: dhyāna, P: jhāna: meditace, pohřížení.

88 S: śīla, P: sīla: mravní kázeň, ctnost, etika.

89 S, P: karuṇā: soucit.

90 G. Omvedt, cit. dílo, str. 262.

91 V roce 1951 bylo v Indii zhruba 180 000 buddhistů; v roce 1961 již 3 250 000 (Zelliot 2001,

str. 187). Podle cenzu z roku 2001 dosahoval v Indii počet buddhistů 7,955,207 osob a cenzus z roku 2011

vykazoval 8,442,972 buddhistů. Viz. http://censusindia.gov.in/Census_And_You/religion.aspx.

http://censusindia.gov.in/Census_And_You/religion.aspx
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smýšlejících dalitů o buddhismus roste. Vydávají se nové knihy, vznikají meditační kurzy

a opět se začínají konat hromadná odmítnutí hinduismu a přestup k buddhismu.

Přestože buddhismus neaspiruje stát se většinovým náboženstvím v současné Indii

dnes ani v budoucnosti, jeho návrat jako možnou cestu z bludného kruhu varnového systému

pro masy nedotýkatelných považuji za logické vyústění historického běhu událostí. Prokletí

kastovnictví se v Indii nevyhnulo ani tak velkým náboženstvím jako jsou křesťanství a islám.

Tudíž konverze k těmto směrům jaksi pozbývá smysl. Buddhismus by se mohl stát jedním

z pilířů dalitského boje za rovnoprávnost, neboť to není náboženství cizí, ale vzešlo ze

stejných sociokulturních podmínek jako hinduismus. Ba co víc od počátku si buddhismus

kladl za jeden ze svých cílů v oblasti společenské kritizovat a podrývat autoritu a nároky

bráhmanských elit. Buddhova terminologie a argumentace by měla být i v současné době

pro hinduisty srozumitelná, neboť jejich vidění společenských struktur a vztahů se téměř

nezměnilo. Pouze varny, džáti či kasty se staly ještě více uzavřenými a přísněji

organizovanými společenskými jednotkami, které i nadále určují zkostnatělou strukturu celé

společnosti a jen těžko jsou pro jednotlivce (často i pro celé skupiny) překročitelné. Boj

o důstojný život (často přežití) jen zřídkakdy umožní lidem systematicky usilovat o zlepšení

své sociální situace s nějakými většími úspěchy. Zásadní a dosud nezodpovězenou otázkou

zůstává, jak přimět většinovou společnost, aby se vzdala tohoto třídění lidí. L. Dumont ve

svém díle Homo Hiearichicus výstižně podotýká: „Nedotýkatelnost skutečně nikdy

nevymizí, dokud samotná čistota bráhmanů nebude radikálně znehodnocena.“92

92 L. Dumont, cit. dílo, str. 54.
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