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Již samotný název práce evokuje jeden z klasických orientalistických topoi –
bráhmani jakožto zlovolní kněží, prostřednictvím zákeřné ideologie kastovního
systému ovládající a vykořisťující indickou společnost, a Buddha jakožto
sociální reformátor, hlásající rovnost všech lidí a bojující za spravedlivou,
bezkastovní společnost. Ihned se nabízí otázka – jak se autorka rozhodla
uchopit toto problematické téma, které je již dlouho předmětem odborných
diskusí?1 Jak reflektuje dosavadní debatu, co nového do ní vnáší?

Už z abstraktu však jasně vyplývá, kterým směrem se bude práce ubírat. Podle
autorky se bude zabývat „Buddhovou kritikou bráhmanského světonázoru“ a
jejím cílem bude „zhodnocení vlivu Buddhových snah o morální a myšlenkovou
obrodu společnosti“. Zdá se tedy, že kritické zhodnocení akademické reflexe
tohoto tématu není na pořadu dne.

Čemu se tedy autorčin text věnuje? Stačí zběžně pročíst osnovu, abychom
zjistili, že deklarovaný cíl je spíše dodatkem, jemuž je věnována poslední
kapitola, a těžiště celé práce očividně spočívá spíše ve snaze ukázat, že snahy
byly, než aby hodnotila jejich vliv.

Kapitola nazvaná Úvod obsahuje úvod do problematiky a vytyčení struktury
práce; mezi tyto dva celky je překvapivě vložen Buddhův „životopis“ i s
podrobnými detaily, prezentovanými jako historická fakta (dozvídáme se
dokonce přesná data, např. že Buddha „k velkému procitnutí dospěl v roce 524/3
př. n.l.“, s. 8). Problém se zacházením s informacemi se pak prolíná celým
textem.
Po Úvodu následuje kapitola „Vytvoření varnového systému“ a dále kapitola
„Sociální situace v Buddhově době“, která podle obsahu sestává ze tří

1 Viz např. již dílo The British discovery of Buddhism Philipa C. Almonda z roku 1988.

podkapitol („Společnost za Buddhova života“, „Buddha o bezcennosti kast“ a
„Navrhl Buddha nějaká řešení?“). Již samotná osnova naznačuje, že
pravděpodobně nedojde ani k reflexi vztahu postavy historického Buddhy a
textů tzv. Pálijského kánonu (což následující kapitoly pouze potvrdí).
Přibližně v polovině třetí jmenované podkapitoly („Navrhl Buddha nějaká
řešení?“) se téma náhle mění a přechází v autorčino zamyšlení se nad příčinami
„vymizení buddhismu z Indie“. Na toto zamyšlení plynule navazuje kapitola
nazvaná Závěr, která namísto očekávaného shrnutí výsledků výzkumu a jejich
dopadů na případnou pracovní hypotézu přenáší čtenáře do nedávné minulosti
prostřednictvím zcela nového tématu – (vybrané) osudy Buddhova učení v
dnešní Indii.

Podívámeli se na jednotlivé kapitoly zblízka, čeká nás několik zjištění. Jak
vyplývá z poznámek pod čarou, autorka cituje (a používá) pouze pár děl
několika málo autorů, a to ještě většinou poněkud staršího data. Čtenáře dále
překvapí dlouhé pasáže týkající se různých historických a společenských témat
(např. na s. 1516, 18, 2122, v závěru atd.), které podávají informace, jež nejsou
v žádném případě součástí všeobecného vzdělání, ale nejsou ani podloženy
žádnými citacemi (nebo argumenty). Není tedy vůbec jasné, jak k nim autorka
přišla, což považuji u tohoto typu práce za zásadní chybu.

Co se týče obsahové stránky práce, vzhledem k limitované délce posudku se zde
omezím pouze na několik témat, která v ní na první pohled hrají velkou roli.
Prvním takovým tématem, pro autorčin text zcela zásadním, je koncept
varny/kasty. Ohledně teorie varen/kast autorka vychází především z díla Louise
Dumonta, popř. Romily Thapar. Jiné, současné či nedávné pohledy na tuto
problematiku naprosto opomíjí (např. díla autorů jako Nicholas B. Dirks, Sumit
Guha a mnohých dalších). Je třeba konstatovat, že kapitola „Vytvoření
varnového systému“ působí spíše zmatečným dojmem. Zdá se, že různé, ba i
protichůdné názory na významy a vztah obou pojmů jsou prostě postaveny
vedle sebe. Přehledné shrnutí a zhodnocení různých přístupů k této
problematice vztažené k autorčině výzkumu chybí.

Další tématem, které se v práci neustále opakuje (jak jsme již předeslali – bez
jakéhokoliv kritického odstupu), je již zmíněný topos zlovolného, monoliticky
chápaného bráhmanstva. Zmiňme jen několik případů: bráhmanský výklad
světa, světonázor bráhmanů (s. 43), bráhmanská ideologie (s. 46), konečný

historický úspěch bráhmanů (s. 47), bráhmani vytvořili nezdolný systém
sociální kontroly, bráhmanská tyranie a pověry (s. 49).

Jen stručně několik posledních poznámek – nestálo by za to samostatně se
zamyslet se nad tím, zda se ve zmíněných případech Buddhovy „ironické“ a
„satirické“ kritiky (např. s. 40, 43) nad veškerou pochybnost jedná o zmíněný
žánr?
Z jakého důvodu by se Buddha měl bát zesměšňovat myšlenky formulované v
upanišadách (s. 43)?
Z čeho vychází ztotožnění „bráhmanské metafyziky“ s védántou (s. 44)?
Byl Buddha opravdu jediným, kdo mluvil o působení karmanu (s. 45)? Co
například upanišady? Či staré filosofické školy?
V jakém smyslu jsou si všechny bytosti „na etické rovině“ rovné (s. 45)?
Je třeba ocenit, že autorka nezachází do extrémů – Buddha podle ní není
žádným revolucionářem (s. 45).
Pokud platí uvedené důvody „vymizení buddhismu“ v Indii (s. 49), proč se tedy
uchytil jinde?
Používámeli v práci koncepty, jako je buddhismus či náboženství (s. 46),
nestálo by za to zamyslet se nad jejich genezí ?

Co se týče formální stránky, text byl zpracován nadmíru pečlivě a solidně.
Velmi zřídka se objevují chyby, nejčastěji v interpunkci („otevřenou ba co víc“, s.
7; „při pohledu na stav společnosti v dnešní Indii, musíme připustit...“, s. 46; „v
letech devadesátých, se původní obyvatelé...“, s. 51) nebo překlepy (nedůsledná
kurzíva v poznámce 2, s. 7, u poznámek chybí tečky, s. 8). Pomálu je i
stylistických chyb a neobratných vyjádření („měli jeho slova položit na
prubířský kámen vlastního rozumu“, „hodnocení lidí podle jejich kvalit se
obzvláště v dnešní době... může zdát dobré téma při akademických debatách...“,
s. 7).
Chyby se bohužel objevují v anglické verzi abstraktu (např. „the main work
consists of selected Tipitaka Sutta, where the Buddha defines directly toward
the Brahmin description of the stratification of society“).

Souhrnem lze říci, že práci chybí potřebný nadhled; literatura, kterou autorka
používá (ač vždy necituje), je zhusta překonaná a nedostatečně obsáhlá; autorka
téměř nezohledňuje současnou akademickou diskusi na dané téma. Avšak
vzhledem k její výrazné motivaci, která se projevila jak velkou pečlivostí, co se
týče formální stránky, tak i důkladným zpracováním pramenných textů včetně
ochoty pracovat s texty v originále, což si nepochybně vyžádalo mnoho energie,

práci doporučuji k obhajobě a i přes výhrady se nakonec přikláním k hodnocení
„velmi dobře“.
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